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KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào học tập số thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng cao 

kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ 

số trong cán bộ, công chức Sở Dân tộc và Tôn giáo  
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia (gọi tắt là Nghị quyết 57); Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết số 57; Chương trình hành động số 62-CTr/TU ngày 23/01/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 57 của Bộ chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Kế hoạch phát động phong trào học tập 

số để trở thành phong trào “học tập số” thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng 

cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ 

số cơ bản trong cán bộ, công chức Sở, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát động phong trào “học tập số” thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng 

cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ 

số cơ bản trong cán bộ, công chức Sở theo Nghị quyết 57 và Nghị quyết 03 về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Học tập số góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong lĩnh vực Dân 

tộc và Tôn giáo gắn với phát triển các nền tảng, tài nguyên số dùng chung góp 

phần phát triển kinh tế số, xã hội số. 

2. Yêu cầu 

- Các cán bộ công chức của Sở tiếp tục nghiên cứu thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW, Chương trình hành động số 62-CTr/TU, Nghị quyết 03, nhận thức 

đúng, đầy đủ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 



- Trong quá trình tổ chức thực hiện phải chủ động, tích cực, sáng tạo, thường 

xuyên phát động các phong trào thi đua về học tập số, tạo điều kiện để cán bộ, công 

chức tiếp cận và khai thác hiệu quả các phần mềm, công nghệ mới góp phần phục 

vụ công việc, quản lý lĩnh vực phụ trách. 

- Thường xuyên phối hợp với Sở, nghành, các đơn vị công nghệ, tổ chức các 

chương trình tập huấn về kỹ năng số, đổi mới sáng tạo cho cán bộ, công chức Sở. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong hành 

động và nhận thức về vị trí vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số. 

- Khuyến khích cán bộ, công chức Sở học tập thường xuyên, liên tục trên các 

nền tảng số, tạo môi trường học tập, nghiên cứu mở, dễ tiếp cận và hiệu quả. 

- Phổ cập kiến thức về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số cho 

cán bộ, công chức Sở . 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số lĩnh vực Dân tộc và Tôn giáo, góp phần phát triển 

Chính phủ điện tử, hướng tới Chính phủ số; phát triển kinh tế số, phát triển xã hội 

số tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh 

xã hội, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Các cán bộ, công chức trong Sở nghiên cứu học tập trên các nền tảng số để 

trở thành phong trào “học tập số” thường xuyên, liên tục. Tham gia các các khoá 

đào tạo về kỹ năng số, các hội thảo về công nghệ. Phổ cập kiến thức công nghệ số 

cho cán bộ công chức trong sở. Cử cán bộ, công chức tham gia các khoá học về 

kinh tế số, xã hội số, kỹ năng số trong quản lý nhà nước. 

- 100% các cán bộ, công chức được tập huấn và ứng dụng AI vào trong công tác. 

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nâng cao nhận thức về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng 

số và công nghệ số cơ bản trong Lãnh đạo quản lí, cán bộ, công chức 

- Tổ chức triển khai tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Nghị 

quyết 57, Nghị quyết 03, Chương trình hành động số 62-CTr/TU và các văn bản có 



liên quan về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia theo hướng đa dạng hoá bằng nhiều hình thức tuyên truyền đến cán bộ quản lí, 

cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan tiếp cận kiến thức một cách linh 

hoạt, thuận tiện. 

- Cụ thể hoá nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo trong chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của Sở. 

2. Xây dựng môi trường học tập số 

- Tạo thói quen học tập thường xuyên, liên tục trên các nền tảng số, giúp cán 

bộ, công chứ dễ dàng cập nhật kiến thức mới trên nền tảng số. 

- Phát động phong trào học tập số, khuyến khích cán bộ, công chức, người lao 

động trong cơ quan chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm trong học tập trên môi trường số. 

3. Phát triển kỹ năng số 

- Trang bị kỹ năng số cơ bản và nâng cao khả năng ứng dụng công nghệ số 

vào công tác và đời sống. 

- Hỗ trợ cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan thích ứng với quá 

trình chuyển đổi số, nâng cao hiệu suất làm việc.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp 

- Chủ trì và phối hợp chủ trì triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạt phát động 

phong trào học tập số thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản trong cán bộ, 

công chức Sở Dân tộc và Tôn giáo, thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng cao kiến 

thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản 

trong Sở 

- Tham mưu phân công nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; xây 

dựng lộ trình, thời gian định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, 

báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh; tổng kết tình hình thực hiện Kế hoạch. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các phòng liên quan để tổ chức, triển khai 

đầy đủ các nhiệm vụ bảo đảm mục tiêu, thời gian, lộ trình đã xác định. 

2. Các phòng thuộc Sở 

Triển khai đồng bộ Kế hoạch này với các nhiệm vụ, lĩnh vực của bộ phận 

mình phụ trách. Tạo điều kiện để cán bộ, công chức của phòng được thường xuyên 



học tập trên các nền tảng số góp phần nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “học tập số” thường xuyên, liên tục, 

phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, 

công nghệ số trong cán bộ, công chức Sở Dân tộc và Tôn giáo Thái Nguyên./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 
- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HCTH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đinh Bộ Sơn 
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